
 

1 

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΡΗΤΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ & 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ &ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ  
Τμήμα Περιβαλλοντικού & Χωρικού Σχεδιασμού 

         
 
     Ηράκλειο   12-03-2025 
  
    Αρ. Πρωτ. :οικ.816 
 Σχετ.:715 & 938/2024  
 

Ταχ. Δ/νση            
 
Ταχ. Κώδικας        
Τ.Θ.                         
Πληροφορίες         
             
Τηλέφωνο              
email  
 

: Μ. Παρλαμά 2 & Λεωφόρος  
  62 Μαρτύρων 417 
: 71304 Ηράκλειο 
: 2051 
: Μακρυγιάννης Χαρίτος  
  Μηχανικός ΤΕ 
: 2810-529268 
: x.makrigiannis@apdkritis.gov.gr 
 

 
     
 
              ΑΠΟΦΑΣΗ                
                    

 
 
ΘΕΜΑ : Προκήρυξη ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού, κάτω των ορίων με κριτήριο 

ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, για 
την επιλογή αναδόχου του έργου «Αποξήλωση και απομάκρυνση στοιχείων αμιάντου 
από οικόπεδο στον οικισμό Περιβόλια Δ. Χανίων» με χρηματοδότηση του Πράσινου 
Ταμείου συνολικού προϋπολογισμού 20000,00 €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  

 
 
Έχοντας υπόψη (όπως τροποποιήθηκαν και κάθε φορά ισχύουν): 

1. Τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο»  

2. Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»  

3. Τον ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 

4. Τo π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α/27-12-2010) “  Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης ”. 

5. Την Απόφαση Υπουργού Εσωτερικών με αριθμ. 86774/2022(ΦΕΚ 1183/Υ.Ο.Δ.Δ./2022)  με θέμα 

«Διορισμός της κας Μαρίας Κοζυράκη στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης». 

6. Την κ.υ.α. με αριθ. Π1/2380/18.12-2012 (Β’ 3400) «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων»  

ΑΔΑ: ΨΜΨΩΟΡ1Θ-ΛΔΨ



 

2 

7. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΣΥΓΑΠΕΖ/19177/70/21-02-2024 έγγραφο- πρόσκληση του ΣΥΓΑΠΕΖ 
της Γενικής Δ/νσης Σώματος Επιθεωρητών Περιβάλλοντος για την υποβολή αιτημάτων που 
αφορούν σε επικίνδυνα απόβλητα στο πλαίσιο χρηματοδοτικού προγράμματος του Πράσινου 
Ταμείου του ΥΠΕΝ.  

8. Το με ημερ. 17.7.2023(αρ. πρ. 2523/17.7.2023 Δ/νσης ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ)μήνυμα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου με το οποίο μας διαβιβάστηκε το με αρ. πρωτ.241539/13.8.2021έγγραφο (με τα 

συνημμένα αυτού) του Τμήματος Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας Π.Ε Χανίων. Με το παραπάνω 

έγγραφο γνωστοποιήθηκε η ύπαρξη επικίνδυνων αποβλήτων αμιάντου κατόπιν ατυχήματος και 

συγκεκριμένα πυρκαγιάς σε οικόπεδο εντός του οικισμού Περιβόλια Δ. Χανίων Π.Ε Χανίων 

Περιφέρειας Κρήτης.  

9. Το με αριθ. πρωτ. 1156/29.3.2024 έγγραφο με το οποίο μας αποστέλλεται, το με αριθ.  1/2024 

Πρακτικό Συνεδρίασής της ΠΕΑΠΖ Κρήτης, σύμφωνα με το οποίο θα πρέπει να απομακρυνθούν τα 

εν λόγω απόβλητα.  

10. Την Απόφαση με αρ. πρωτ. 938/29-3-2024 της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

(ΑΔΑ:9Ο05ΟΡ1Θ-Ο97)  ,  (ΑΔΑΜ:24REQ016015292) ως πρωτογενές αίτημα. 

 

11. Την Απόφαση του Δ.Σ του Πράσινου Ταμείου με αρ.292.4.2/2024 (ΑΔΑ: ΨΒΞΥ46Ψ844-ΚΨ4) 
με θέμα: ‘Απόφαση ένταξης έργων αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημιάς από απόβλητα 
άγνωστης προέλευσης, κατόπιν αξιολόγησης σχετικών αιτημάτων, στο πλαίσιο του Άξονα 
Προτεραιότητας 1: «Δράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου» του Χ.Π «ΔΡΑΣΕΙΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΕΙΟΥ» για το έτος 2024’. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Την προκήρυξη ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού, κάτω των ορίων με κριτήριο ανάθεσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, για την επιλογή αναδόχου του 
έργου «Αποξήλωση και απομάκρυνση στοιχείων αμιάντου από οικόπεδο στον οικισμό Περιβόλια Δ. 
Χανίων» (CPV: 90650000-8 «υπηρεσίες απομάκρυνσης αμιάντου» & 45262660-5 «Εργασίες 
αφαίρεσης αμιάντου»)  με χρηματοδότηση του Πράσινου Ταμείου συνολικού προϋπολογισμού 
20000,00 €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  

Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται από το Πράσινο Ταμείο σύμφωνα με την Απόφαση του ΔΣ 
του Πράσινου Ταμείου με αριθμό 292.4.2/2024 (ΑΔΑ: ΨΒΞΥ46Ψ844-ΚΨ4). 

Β. Πληροφορίες Διακήρυξης 

1. Οι τεχνικές προδιαγραφές του έργου, οι όροι της πρόσκλησης κλπ πληροφορίες, αναφέρονται 
αναλυτικά στα παραρτήματα Ι,ΙΙ & ΙΙΙ που συνοδεύουν την παρούσα Απόφαση και αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος αυτής.  

ΑΔΑ: ΨΜΨΩΟΡ1Θ-ΛΔΨ



 

3 

2. Γίνονται δεκτές προσφορές μόνο για το σύνολο του έργου-υπηρεσίας.  

3. Οι προσφορές θα πρέπει να είναι σύμφωνες με τα οριζόμενα στην παρούσα Απόφαση  

4. Η διαδικασία θα διενεργηθεί σύμφωνα το άρθ.27 του Ν4412/2016 . 

5. Οι προσφορές υποβάλλονται γραπτώς με απόδειξη πρωτοκόλλου από  την Δευτέρα 17/3/2025 

στις 09.00 π.μ. μέχρι την Παρασκευή 28/3/2025 ώρα 12.00μ.μ., στην εξής διεύθυνση: Δ/νση 

Περ/ντος και Χωρ/κου Σχεδιασμού Κρήτης Α.Δ.Κ , Ταχ.διεύθυνση: Λ.62 Μαρτύρων & Μ. 

Παρλαμά, Τ.Κ. 71304 Ηράκλειο  

6. Η κατακύρωση του έργου θα γίνει στον υποψήφιο, ο οποίος θα προσφέρει την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει τιμής, η οποία θα καλύπτει τους όρους της παρούσας 
απόφασης.  

7. Η διεξαγωγή του διαγωνισμού θα γίνει δημόσια από την αρμόδια Επιτροπή Αξιολόγησης 

Προσφορών (η οποία θα συγκροτηθεί για τον σκοπό αυτό), στην αίθουσα συνεδριάσεων του 

ισογείου του κεντρικού κτηρίου της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Κρήτης ΑΔΚ  

(Ταχ. Διεύθυνση: Λ.62 Μαρτύρων & Μ. Παρλαμά, Τ.Κ. 71304 Ηράκλειο), την Δευτέρα 31/3/2025 

και ώρα 10.30 π.μ.  

8. Προδικαστικές Προσφυγές υποβάλλονται σύμφωνα με όσα ορίζονται στα επισυναπτόμενα τεύχη 
και τον Ν.4412/2016  

9. Ο ανάδοχος : a. αναλαμβάνει την υποχρέωση να ξεκινήσει την υλοποίηση του έργου αμέσως μετά 
την επίσημη προς αυτόν ανάθεση (υπογραφή σύμβασης), το οποίο έργο θα  πρέπει να έχει 
ολοκληρωθεί εντός τριών μηνών (από την επίσημη προς αυτόν ανάθεση του) και b. είναι υπεύθυνος 
για την εμπρόθεσμη υλοποίησή του. 

10. Η πληρωμή των υπηρεσιών του έργου θα γίνει από το Πράσινο Ταμείο απευθείας στον ανάδοχο 
που θα το υλοποιήσει, μετά την ολοκλήρωση του έργου και την ποσοτική & ποιοτική παραλαβή του 
από την αρμόδια επιτροπή παραλαβής, αφού υποβληθούν στην υπηρεσία μας τα νόμιμα 
δικαιολογητικά. Τον ανάδοχο βαρύνουν οι νόμιμες κρατήσεις.  

11. Δεν προβλέπεται αναπροσαρμογή της αμοιβής του αναδόχου κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των 
υπηρεσιών που θα αναλάβει, σύμφωνα µε τη σχετική σύμβαση. 

12. Κάθε θέμα που δεν αναφέρεται στην παρούσα ρυθμίζεται από τις διατάξεις της σχετικής 
νομοθεσίας, όπως αυτές ισχύουν. 

Γ.  Επιτροπή αξιολόγησης προσφορών 

Ορίζονται τα παρακάτω Μέλη της Επιτροπής διαγωνισμού :  
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
Α. Πετράκης Κων/νος Πολ. Μηχανικός στην Δ/νση ΤΕ/ ΑΔΚ  
Β. Νικηφόρου Ελένη Μηχ. Μηχανικός στην Δ/νση ΠΕΧΩΣ/ ΑΔΚ 
Γ. Χατζηγιαννάκη Ελευθερία Διοικητικός στην Δ/νση ΠΕΧΩΣ/ ΑΔΚ 
 
 

ΑΔΑ: ΨΜΨΩΟΡ1Θ-ΛΔΨ



 

4 

 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

Α. Παπαγρηγορίου Γεώργιος Μηχανικός ΤΕ στην Δ/νση ΠΕΧΩΣ/ ΑΔΚ 
Β. Βλησμά Ουρανία Αρχιτέκτων Μηχανικός στην Δ/νση ΠΕΧΩΣ/ ΑΔΚ 
Γ. Χασουράκη Ευγενία Διοικητικός στην Δ/νση ΤΕ/ ΑΔΚ 
 

Συνημμένα : Παραρτήματα Ι,ΙΙ,ΙΙΙ 

Η Γραμματέας   

                                               Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

 

                                     

                                  ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ  

Εσωτερική Διανομή: - Χρονολογικό Αρχείο  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΜΨΩΟΡ1Θ-ΛΔΨ



 

5 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

1. ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
 

Η παρούσα τεχνική έκθεση αφορά την αποξήλωση και συλλογή στοιχείων αμιάντου από οικόπεδο επι 

της οδού Ηγουμένου Γαβριήλ (Χ:498550,Ψ:3926755) στον οικισμό Περιβόλια Δ. Χανίων, καθώς και 

την μεταφορά τους σε νόμιμα αδειοδοτημένη εγκατάσταση.  

Τα εν λόγω υλικά-απόβλητα αποτελούν θραύσματα -κομμάτια από κυματοειδή φύλα αμιαντοτσιμέντου 

τύπου ελενιτ, η δημιουργία των οποίων προκλήθηκαν απο ατύχημα και συγκεκριμένα πυρκαγιά η 

οποία έγινε την 28.3.2021 σε βιοτεχνικό κτίριο συνολικής επιφάνειας περίπου 280μ2 εντός οικιστικής 

περιοχής με αποτέλεσμα να προκληθεί κατάρρευση τμήματος της στέγης του κτιρίου εμβαδού περίπου  

140 μ2 (7*20μ) και η δημιουργία των παραπάνω αποβλήτων.  

Τα παραπάνω απόβλητα μέχρι και σήμερα βρίσκονται στο έδαφος (εντός & εκτός του κτιρίου),  στο 

τμήμα της στέγης που δεν έχει καταρρεύσει, αλλά και αιωρούμενα στην στέψη των τοιχοποιιών του 

κτιρίου. Τα παραπάνω υλικά στο σύνολο τους (είτε ενιαία είτε κομμάτια) λόγω του συμβάντος 

(πυρκαγιάς) και της μεταβολής της αρχικής τους κατάστασης συνιστούν πλέον επικίνδυνα απόβλητα 

καταλαμβάνοντας τον κωδικό 170601* «μονωτικά υλικά που περιέχουν αμίαντο» κατά ΕΚΑ. 

Βρίσκονται σε οικόπεδο εντός οικισμού (οικισμός Περιβόλια Χανίων), πλησίον κατοικιών, σε θέση (σε 

επαφή με δημοτικό δρόμο) που καθημερινά διέρχονται πολίτες. Επιπρόσθετα βρίσκονται συνεχώς 

εκτεθειμένα στις καιρικές συνθήκες και ιδιαίτερα στον άνεμο οπότε είναι εφικτοί η διασπορά στην 

ατμόσφαιρα των επικίνδυνων ινών αμιάντου (λόγω πτώσης και θραύσης τους στο έδαφος). Ως εκ 

τούτο απαιτείται άμεση συλλογή & απομάκρυνση των εν λόγω αποβλήτων από εξειδικευμένη εταιρεία 

, με σκοπό την προστασία της δημόσιας υγείας & του φυσικού & ανθρωπογενούς περιβάλλοντος. 

 

2. ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Αντικείμενο της σύμβασης είναι οι εργασίες αποξήλωσης αποκομιδής και μεταφοράς των στοιχείων 
αμιάντου και καταλοίπων αυτού, από τον πληγέντα από φωτιά χώρο – κτίριο σε οικόπεδο στον 
οικισμό Περιβόλια Δ. Χανίων.  

Ειδικότερα αφορά : 

1. Την αφαίρεση - αποξήλωση, συλλογή και συσκευασία, όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία, 
των αμιαντούχων υλικών του τμήματος του εν λόγω κτιρίου που κατέρρευσε λόγω της φωτιάς . 

2. Την συλλογή και συσκευασία των διάσπαρτων στο έδαφος αμιαντούχων αποβλήτων (για τα οποία 
δεν απαιτείται αποξήλωση). 

ΑΔΑ: ΨΜΨΩΟΡ1Θ-ΛΔΨ



 

6 

3. Τον έλεγχο - δειγματοληψία (για τυχόν ύπαρξη αμιάντου στον αέρα) και την έκδοση του σχετικού 
πιστοποιητικού καθαρότητας του χώρου εργασίας.  

4. Μεταφορά των συλεχθέντων αποβλήτων αμιάντου σε αδειοδοτημένη εγκατάσταση. 

Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου 
δημοσίων συμβάσεων: 

CPV: 90650000-8 (Υπηρεσίες απομάκρυνσης αμιάντου) 
CPV: 45262660-5 (Εργασίες αφαίρεσης αμιάντου) 
 

Η συνολική εκτιμώμενη αξία της σύμβασης του διαγωνισμού ανέρχεται στο ποσό των 20000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (24%). 

 

3. ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

3.1  Περιγραφή Εργασιών:  

i. Σύνταξη του σχεδίου δράσης,  υποβολή του στο τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας της 
Περιφερειακή Ενότητας Χανίων για την έκδοση της Έγκρισης εργασιών αποξήλωσης αμιαντούχων 
υλικών -αποβλήτων , καθώς και την κοινοποίησή του στην αρμόδια επιθεώρηση εργασίας. 

ii. Σύνταξη Γραπτής Εκτίμησης Επαγγελματικού Κινδύνου (ΓΕΕΚ). 

iii. Υλοποίηση του έργου της αποξήλωσης & συγκέντρωσης-συλλογής των αμιαντούχων υλικών -
αποβλήτων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τους αντίστοιχους κανόνες ασφάλειας. Αρχικά 
θα αποξηλωθεί σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία μόνο ο αμίαντος όπου αυτό επιβάλλεται και 
συγκεκριμένα από το τμήμα του κτιρίου (διαστάσεων 7*20μ & εμβαδού περίπου 140 μ2 ) του 
οποίου κατέρρευσε λόγω φωτιάς τμήμα της στέγης του. Στην συνέχεια θα συλλεχθούν τα εν λόγω 
υλικά-απόβλητα τα οποία βρίσκονται εντός & πέριξ του προαναφερόμενου κτιρίου. Οι παραπάνω 
εργασίες θα γίνονται εντέχνως με την χρήση κατάλληλων μέσων ώστε να διασφαλίζεται πλήρως η 
υγεία, ασφάλεια και υγιεινή του ανθρωπογενούς και φυσικού περιβάλλοντος και προκαλώντας τις 
ελάχιστες δυνατές φθορές στα υπόλοιπα δομικά στοιχεία του κτίσματος. Τα τυχόν ικριώματα θα 
είναι πιστοποιημένα και στην τιμή συμπεριλαμβάνονται και τα τυχόν ανυψωτικά μηχανήματα που 
θα χρειαστούν για τις αποξηλώσεις αμιάντου από την στέγη του κτίσματος (σχετικά μικρού ύψους 
περίπου 4-5μ) . 

iv. Διαχείριση (συσκευασία ,επισήμανση κλπ), μεταφορά και διάθεση των αποβλήτων αμιάντου 
κατά πλήρως νόμιμο τρόπο περιλαμβάνοντας την έκδοση βεβαίωσης παραλαβής του αμιάντου από 
αδειοδοτημένη εταιρεία παραλαβής, αποθήκευσης , επεξεργασίας κλπ.  

v. Καθαρισμός του χώρου που πραγματοποιήθηκε το έργο.  

vi. Διενέργεια μετρήσεων καθαρότητας του αέρα μετά το πέρας εκτέλεσης του έργου και την έκδοση 
(θετικού) πιστοποιητικού καθαρότητας χώρου από κατάλληλα διαπιστευμένο εργαστήριο, εντός 
πέντε ημερών μετά το πέρας των εργασιών. Στην περίπτωση αρνητικού πιστοποιητικού θα 
επαναληφθεί η δειγματοληψία αφού προηγούμενος πραγματοποιηθεί σχετικός καθαρισμός του 
χώρου. 

ΑΔΑ: ΨΜΨΩΟΡ1Θ-ΛΔΨ



 

7 

3.2 Απαιτήσεις έργου  

Την όλη ευθύνη υλοποίησης του έργου θα έχει εξειδικευμένος μηχανικός του αναδόχου.  

O ανάδοχος οφείλει να συντάξει οποιαδήποτε μελέτη και να λάβει οποιαδήποτε άδεια απαιτείται για 
την έντεχνη, νόμιμη και ασφαλή περαίωση του έργου (ενδεικτικά αναφέρεται ΦΑΥ-ΣΑΥ, στατική 
μελέτη ικριωμάτων, άδεια Πολεοδομίας που τυχόν απαιτούνται κλπ). 

Οι εργασίες θα αφορούν χρονικό διάστημα το μέγιστο σε διάστημα τριών μηνών από την υπογραφή 
της σύμβασης ώστε να ολοκληρωθεί η παροχή υπηρεσίας. 

Στοιχεία για την ολοκλήρωση - παραλαβή του έργου:  

i. Έντυπα αναγνώρισης για τη συλλογή και μεταφορά επικίνδυνων αποβλήτων.  

ii. Βεβαίωση παραλαβής από την εγκατάσταση διάθεσης . 

iii.Πιστοποιητικό καθαρότητας χώρου υλοποίησης εργασιών με το οποίο θα πιστοποιείται ότι οι ίνες 
αμιάντου στον χώρο του έργου είναι κάτω των επιτρεπόμενων ορίων. 

Η διαχείριση των εν λόγω  επικίνδυνων αποβλήτων που θα προσφερθεί (από τον ανάδοχο) πρέπει να 
είναι σύμφωνη με τις παρακάτω ισχύουσες νομοθετικές διατάξεις:  

• Ν. 1650/86 (ΦΕΚ Α' 160/16-10-86) “Για την προστασία του περιβάλλοντος” 

• Ν.4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α/13-2-2012) «Ποινική Προστασία του περιβάλλοντος – Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2008/99/ΕΚ – Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων – Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2008/98/ΕΚ – Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής» που ενσωματώνει στο εθνικό δίκαιο την οδηγία-πλαίσιο 2008/98/ΕΕ για τα απόβλητα. 

• Ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση 
των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής 
Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 
94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού 
Οργανισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την προστασία του φυσικού 
περιβάλλοντος, χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις».  

• ΚΥΑ 13588/725/2006 “Μέτρα όροι και περιορισμοί για τη διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων”  

• KYA 24944/1159 (ΦΕΚ 791, 30/06/2006) “Έγκριση Γενικών Τεχνικών Προδιαγραφών για την 
διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων σύμφωνα με το άρθρο 5 (παρ. Β) της υπ’ αριθμ. 13588/725 
κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα όροι και περιορισμοί για την διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων 
κ.λπ.» (Β΄383) και σε συμμόρφωση με τις διατάξεις του άρθρου 7 (παρ. 1) της οδηγίας 91/156/ΕΚ 
του Συμβουλίου της 18ης Μαρτίου 1991». 

• Κανονισμός ΕΟΚ αριθ. 1013/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης 
Ιουνίου 2006 για τις μεταφορές αποβλήτων”.  

• Κ.Υ.Α. 8243/1113 (ΦΕΚ 138 Β/08-03-1991) “Καθορισμός μέτρων και μεθόδων για την πρόληψη 
και μείωση της ρύπανσης του περιβάλλοντος από εκπομπές αμιάντου”. • Προεδρικό Διάταγμα Υπ’ 
αριθμό 212/2006 (ΦΕΚ 212 Α/09-10-2006) “Προστασία των εργαζομένων που εκτίθενται σε 

ΑΔΑ: ΨΜΨΩΟΡ1Θ-ΛΔΨ



 

8 

αμίαντο κατά την εργασία” σε συμμόρφωση με την οδηγία 83/477/ΕΟΚ του Συμβουλίου, και η 
τροποποίηση της 91/382/ΕΟΚ του Συμβουλίου και την οδηγία 2003/18/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και Συμβουλίου και την εγκύκλιο εφαρμογής του Υπουργείου Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας. 

• Κ.Υ.Α. 4229/395 (ΦΕΚ Β’ 318/15-02-2013) “Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας των 
επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται με την εκτέλεση κατεδαφιστικών έργων και εργασιών 
αφαίρεσης αμιάντου ή/και υλικών που περιέχουν αμίαντο από κτίρια, κατασκευές,συσκευές, 
εγκαταστάσεις και πλοία, καθώς επίσης και με εργασίες συντήρησης, επικάλυψης και εγκλεισμού 
αμιάντου ή/και υλικών που περιέχουν αμίαντο”.  

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  

Οι οικονομικοί φορείς θα πρέπει να καταθέσουν με την οικονομική τους προσφορά (σύμφωνα με το 
παράρτημα ΙΙΙ) τα παρακάτω δικαιολογητικά:  

Α Γενικά Δικαιολογητικά: 

1.Φορολογική Ενημερότητα 

2.Ασφαλιστική Ενημερότητα 

3.Αντίγραφο ποινικού μητρώου σύμφωνα με τον Ν.4412/2016 

4.Υ.Δ μη συνδρομής λόγων αποκλεισμού από δημόσιες συμβάσεις σύμφωνα με το Ν.4412/2016 
(άρθ.73). 

5.Πιστοποιτικό ΓΕΜΗ 

6. Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας  

Β. Δικαιολογητικά για την τεχνική & επαγγελματική ικανότητα:  

1. Άδεια συλλογής-μεταφοράς επικίνδυνων αποβλήτων σε πανελλαδικό επίπεδο από το ΥΠΕΝ για 
τα εν λόγω ΕΚΑ.  

2. Αποδεικτικό καταχώρησης στο πανελλαδικό Μητρώο Φορέων Διαχείρισης Επικίνδυνων 
Αποβλήτων που τηρεί το ΥΠΕΝ (ΗΜΑ). 

3. Άδεια λειτουργίας και Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) της μονάδας 
παραλαβής ,αποθήκευσης κλπ διαχείρισης των αμιαντούχων υλικών-αποβλήτων .  

4. Βεβαίωση συνδρομής νόμιμων προϋποθέσεων για την άσκηση δραστηριότητας εκτέλεσης 
εργασιών διαχείρισης αμιάντου της Γεν. Δ/νσης Εργασιακών Σχέσεων, Υγείας και Ασφάλειας στην 
Εργασία και Ένταξης στην Εργασία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.  

5. Ασφαλιστήριο συμβόλαιο για τις εργασίες συλλογής -μεταφοράς των ΕΑ  

ΑΔΑ: ΨΜΨΩΟΡ1Θ-ΛΔΨ



 

9 

6. Να έχει εκτελέσει τουλάχιστον 2 έργα (αποξήλωσης ,συλλογής μεταφοράς αποβλήτων αμιάντου) 
τα τελευταία 3 έτη, το οποίο να αποδεικνύεται είτε με τιμολόγια παροχής υπηρεσιών, είτε με 
σχετικές συμβάσεις. 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 

Υπόδειγμα οικονομικής προσφοράς 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΟΣΤΟΣ 
Αποξήλωση συλλογή & μεταφορά αποβλήτων 
αμιάντου  

 

Καθαρή αξία  
ΦΠΑ  
Συνολικό κόστος  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΜΨΩΟΡ1Θ-ΛΔΨ


		2025-03-13T13:17:55+0200
	Athens




